De iustificatione breuis & uera sententiâ.

An homo Christianus certus sit, se Deo placere;

Non omnis qui dicit mihi domine domine, Item Angusta est uia &c. Et Paulus Ro. 9. Non est uolentis neq; currentis. Et 11. Tu fide stas, noli altū sapere, sed time &c. 1. Cor. 4. Nihil mihi conscius sum, sed non in hoc iustificatus sum.

Præterea, dum aiunt, conscientiam sibi semper peccati consciam esse, quia legi nunq̄ statiffacimus, Hoc alludit ad illos reprobos Lutheri articulos, q̄ Iustus in omni opere bono peccet, q̄ nobis impossibile sit legē implere &c. At iam dictum est, q̄ Paulus ait, Nihil mihi conscius sum. Ergo conscientia non est sibi semper peccati conscia. Et Luc. 1. q̄ parentes Iohannis Baptistæ ambulauerint in lege domini sine querela. Mar. 9. q̄ credenti sunt omnia possibilīa, Et Phil. 4. Omnia possum in eo qui me confortat. Et sancti Doctores Hiero. & Aug. dicunt, grauem esse blasphemiam, dicere, q̄ Deus nobis impossibilīa præcepit. Quia Tyrannicum est, subditis impossibilīa iniungere aut præcipere. Triagif sunt in primo articulo, quæ debēt corrigi, primo, Nedicat, sola fides iustificat, Secūdo, ne dicant, Nos fiducia misericordiae certos reddi de salute. Tertio ne dicāt, Nos legi nunq̄ satisfacere, sed in omni opere bono peccare. Tali enim dicta non ædificant, sed scandalizant populū Dei.

Abusus  
pessimi

Sacramentorum legitima administratio. Hic uident in oculo nostro festucā, & non uident trabē in oculo suo. Ipsi, n. maxime illegitime administrant sacramenta, ut pote foris, extra Ecclesiam, in schismate & rebellionē. Hic est omnium pessimus abusus. In Missa præterea utrumq; Canonem reprobant & omittunt, Cōmunionem unius speciei uocant dimidiatam dispensationem, cum tamen extra missam semper in Ecclesia fuerit in communionē Infirmorum, Eucharistiam pro infirmis non reseruant, sed circa infirmilectulum dicunt repente sine missa uerba consecrationis susper

per panem & uinum, & mittunt ea in os infirmi, & plerumque residuum calicis, quod infirmus non ebibit, fundunt in terram. Nec retinent numerum 7. Sacramentorum, altaria demoluntur, missas priuatas abrogant, In baptismo Chrisma & oleum aliaque multa omittunt & despiciunt, quæ sempertamen in Ecclesia fuerunt. Quomodo igitur super ijs poterimus cum eis concordare? Melius profecto est, si ab his malis cedere & cessare nolunt, ut nos permaneamus conformes cum reliquis nationibus, quam ut accedamus eis, & simul cum eis siamus schismatici, & eorum schisma augeamus. Si dixerint, nos in ijsce capitulos esse, dicamus eis, ut ipsi prius ab alijs Nationibus de ijs conueniant, si ab alijs Nationibus consensum habuerint & à Roma. Pont. (quod est impossibile) nos itidem consentiemus libenter, sed consensum illum nunquam obtinebunt, scio. Magis igitur ipsi quam nos, Capitulos si iure dicentur.

Disciplina Euangelica, uerus usus clauium. Hunc articulum facile admittimus per omnia, si recte intelligatur, sed admonendi sunt, quod maximus est apud ipsos clauium abusus, nam eas committunt multis qui ueri presbyteri non sunt utpote à nullo Episcopo rite ordinati, & per nouum eorum Euangelium omnis Euangelica disciplina euauit, quia in eo non obeditur prepositis Ecclesiarum ordinarijs, et omnis deuotio, timor Dei, uisitatio Ecclesiarum, Oratio, Ieiunium, &c. in populo languet & minuitur.

Institutio legitima ministrorum Ecclesie. Et hic quoque in uerbis nulla est inter nos discordia. In sensu autem maxima, quia legitimam institutionem uocant ipsi, ubi noui eorum uisitatores & superattendentes eligunt & noua benedicendi formula presbyteros & Diaconos instituunt, ubi nullus est uerus Episcopus. Talis autem institutio, ut est maxima

III.  
Clauium abusus.

III I.  
Noua facerdotum ordinatio.

T t xime

me friuola, ita in Ecclesia tot retro sæculis nunquam approbata aut usitata fuit.

**V.**  
Votū impediat cōiugiū.

Libertas sacri coniugij. Hic difficillime concordabimus, Difficillimum est em̄ nobis, à tam antiqua & lege et consuetudine totius Ecclesiæ discedere, eisq; consentire, Concupis natus tñ non minus nobis quā ipsi displicet, libenter itaq; simul cū ipsi consulere in medium uolumus, quomodo tolli queat scandalū istud, Vota autē Monastica, quæ tot utriusq; testamenti scripturis sunt fundata, & tot sæculis per omnem ecclesiā cōprobata, & in perpetuo usu seruata, calcare iam & pro nihilo habere nō possumus. Vt igitur dicere nō possint, nos nostra dissensione uelle pacē & unitatē Germanicæ Nationis impedire, dicamus eis & hic sicut supra art. 2. Vt ipsi prius super hac re quærant consensum aliarū Nationum & Rom. Pont. sine quorum consensu nos in nouitatem istam consentire non possumus, quia faceremus nos alienos ab illarum communione & uere schismaticos.

An uotū continentię pro laqueo habendum sit.

Nam quod dicunt, à nemine pie uoueri posse qd laqueo sit, Negamus nos, uotū continentię laqueo esse secundum se, licet per accidēs laqueo fieri queat ijs, qui carnaliter uiuūt & concupiscentiæ laxant habenas. Secundū se uero est pulchrum & salubre sanctitatis uehiculum, uereq; pietatis & uitæ Christianę adminiculum, sicut expresse docet S. Paulus 1. Cor. 7. Virgo & innupta cogitat que Dei sunt, ut sit munda corpore & spiritu. Nec est impossibile uotū illud seruare, quod tot Milia Monachorū & Monialium per tot sæcula seruarunt. Omnia enim poterunt in eo qui eos cōfortabat Phil. 4. Quin etiā Iudæi Essæi, teste Iosepho, & uirgines ue

Iosephus de bello Iudæico lib. 2. c. 2.

stales multiq; Gentiliū sacerdotes & flamines perpetuā professi fuerunt cōtinentiā, Quāto magis possibile est hoc Christianis, per fidem & gratiam Dei; Credenti em̄ omnia sunt possibilia

possibilia Mar. 9. & continentiam petentibus dat Deus Sap. 8. falsum est autem, quod aiunt, libertatem coniugij scripturam concedere contra uotum, eamque tempore Niceni Concilij in Ecclesia fuisse.

Nunquam enim probare poterunt, tempore illius Concilij licuisse ulli sacerdoti Monachoue aut Moniali coniugium inire, Quandoquidem & Apostolorum Canones non omnibus clericis permiserunt nubere, sed his tantum qui in minoribus erant constituti ordinibus. Ceterum Pauli uerbum, Melius est nubere quam uri, alium habet sensum quam ipsi putant, Non enim statim uritur, quem stimulus carnis uexat, sed qui temptatione uincitur, & concupiscentiae consentit, Iuxta illud Iacob. 1. Unusquisque uero tentatur a concupiscentia sua, abstractus & illectus, Deinde concupiscentia cum conceperit parit peccatum. At Paulo, cum uexaretur illo carnis stimulo dictum est, sufficit tibi gratia mea 2. Cor. 12. Hoc & unicuique Ecclesiastico dici posset, si forti animo contra tentationes carni resisteret.

Christiana libertas, Hanc duplicem petunt, in ritibus & VI. in cibis, ut tollant per hoc omnem Ecclesiae statuendi ac prohibendi auctoritatem, At hoc est contra omnem scripturam, Christus iubet audire Ecclesiam Matth. 18. Praelatos, Lucae 10. Paulus Presbyteros & praepositos 1. Thessa. 5. Heb. 13. Apostoli praeeperunt abstinere a sanguine & suffocato Act. 15. Paulus iussit tacere mulieres in Ecclesia & uelatae esse, et alij multi statuerunt multa quae ad pietatem & Dei cultum deseruire uisa sunt, Non est igitur haec Romano Pontifici & Concilijs tollenda auctoritas praecipienda ea quae ad populi aedificationem faciunt. Christiana enim libertas liberat a peccato & a seruitute Diaboli Ioannis octauo, & Romanorum sexto, Non autem a iugo praepcepti, quod suaue uocat

Tt 2 ipse

ipse dominus Matth. 11. Ait enim Iohan. 13. Hoc est præceptum meum, ut diligatis inuicem.

**Verba Lut.** Et Lutherus olim in sermone de indulgentiis dixit, quanto plus est præcepti, tanto maior securitas & plus meriti. Et super decalogum scribens, docebat, non esse bonum, sine præceptis esse, allegans illud Iud. ultimo. In diebus illis non erat Rex in Israel, sed unusquisque faciebat quod sibi rectum uidebatur. Hoc autem dicebat Lutherus non esse bonum.

DOMINI LAZARI BAIPHII ORATORIS  
Regis Franciæ sententia, ex eius oratione  
ad Status Imperij habita, Considerata Hanoæ,  
16. Julij 1540.

**Primogenitura nominis Regis Franciæ.** Christianissimus Rex, Cum intellexisset diem, ad sedandas Germaniæ controuersias, Spiræ fuisse indictam, moxque iustis de causis hic, ut omnia ad pacem & tranquillitatem deducerentur, memor primæ genituræ nominis sui, statuit nos suo nomine interesse. Accessit ad hoc hortatio Imperatoris Caroli (quem honoris causa nominamus) perpetuo fœdere & amicitia Christianissimo Regi coniuncti, qui (ut quem suo nomine deputaret) amice eius flagitauit, Rex itaque Christianissimus, nos huc sui uice transmittendum statuit, in primisque uobis pariter omnibus salutem & felicitàtem per nos ex animo precatur.

**Sententia Regis Franciæ Contra Protestantes.** Cæterum, quod ad negocium cum his, quos Protestantibus Franciæ uocant, attinet, Regi Christianissimo nullo pacto consultum uidetur, ut in controuersiam per Germanos trahi debeat id, quod multis iam ante actis sæculis ueterum probatissima dogmata sequentibus signis & miraculis in hunc usque diem nobis tradiderunt. Cum ueteres, doctrina, probitate

tate ac autoritate, longe nos antecesserint.

At si qui adsunt (quos abusus uocant) Quorum non nullos inter nostri ordinis homines esse, inficias non imus, in hoc ut Christianissimus Rex egregiam suam & debitam uoluntatem demonstret, pollicetur omnem operam suam & studium eo collaturum, ut in primis summum Pontificem uti fidelis exoret, ut Rex sui nominis moneat, suadeat & hortetur, ut primo quoque tempore abusus tollantur, in meliusque emendanda refoventur. Nec ueretur, quin sua sanctitas ad hoc sese facilem prebeat. Hoc que medio arbitratu Christi religionem inconcussam fore, quæ ut Christi tunica unita esse debet, simulque Rex Christianissimus pollicetur Germaniæ unitatem, omni diligentia & opera procuraturum. Ad hoc enim multis de causis tenetur. Primogenitura namque Christianissimi nominis sui hortatur simul & origo, quam ex Germanis, non sine animi hilaritate, deduxisse gaudet. Religionem itaque per manus sibi à patrib. traditã, cõseruandã, & uestrũ omnium emolumẽtum ac decorem promouendum, debens ac lubens pollicetur.

Vt tollantur  
Abusus.

Tr 3 MISCEL

# MISCELLANEO<sup>rum</sup> RVM LIBRI TERTII

*Tractatus Sextus.*

CERTAE EX REGNO ANGLIAE  
Nouitates. Anno Domini 1540.

SENATVSCONSULTVM PRO VA<sup>riarum</sup>  
riarum opinionum abolitione in aliquot suis partibus,  
Christianam religionem concernens.

Concordia  
in religione

Vum excellentissima Regia Maiestas sic  
diuino iure huius Vniuersalis Ecclesie &  
Cōgregationis Anglicane immediate sub  
Deo supremum Caput, omni suo, ad ean-  
dem ecclesiam et congregationē Anglica-  
nam, in sincera & consonanti Religionis  
Christianę doctrina incolumnem seruandam, adhibito stu-  
dio, In sanctam memoriam suā uocās tam magnam quietē  
tamq̃ securitatem, foelix incrementum, aliaq̃ bona infinita  
quę ex opinionum concordia, cōsonantia, & unitate semp  
sunt orta, Quā rursus multipharā pericula, mala & in-  
commoda, quę superioribus temporibus in multis locis ac  
patrijs, animorum ac opinionū uarietas, maxime in his quę  
ad Religionem Christianam pertinent, inuexit. Nihilque  
magis sibi sollicitudini & curę habens, quā in his quę ad  
Christianam religionem pertinent, firmam concordiam &  
consonantiam constabilire, eamq̃ sic constabilitam in ho-  
riorem principaliter cunctipotentis Dei, qui omnis cons-  
cordię uerus author est & fons perennis, Consequenter au-  
tem in utilitatem suę Maiestatis Regni, omnium subdito-  
rum,

rum, aliorumq; quos Regno suo donauit, Ad hanc, inquã, Christianę religionis concordiam constabiliendam, diuersis urgentissimisq; ex causis in hunc diem iussit senatum cogi, pariterque omnium Archiepiscoporum, Episcoporum, aliorumq; Ecclesiasticorum, quos Doctrina celebris commendauit, synodum & conuentum fieri.

In hoc Senatu, Synodo, & Conuentu aliquot articuli ac questiones, quę ad Christianã religionem pertinent, proponebatur. In primis, Vtrũ in beatissimo altaris sacramẽto post consecrationẽ materia panis & uini remanet. Secundo. An iure diuino necesse sit, ut oēs homines promiscue communiscent sub utraq; specie. Tertio, Vtrum sacerdotes, id est homines dedicati per sacerdotium Deo, possint iure diuino, posteaq; sacris initiati sunt, uxores ducere. Quarto, Vtrũ uota castitatis siue uiduitatis, non temere facta Deo per uirum siue foeminam, iure diuino sunt obseruanda. Quinto, Vtrum priuatę missę iuri diuino quadrant, & in Ecclesia ac congregatione Anglicana sunt celebrandę, tanq; res, ex quibus probi Christiani possint simul & diuinam consolationem & salutaria beneficia recipere. Sexto, Vtrum auricularis cõfessio in Ecclesia necesse retinenda ac exercenda sit.

Sex Quæstiones in causa Religionis.

Regia Maiestas prudenter secum reputans animaduertensq; in ualescentibus uarijs de ijs articulis opinionibus ac iudicijs, magnam discordiã tam inter Ecclesiasticos sui Regni, quàm etiam sæculares unice dilectos sibi subditos ortã esse, magna spe et fiducia ductus, habita semel horũ articulo rũ matura decisione, concordiã inter unice dilectos sibi subditos coalescere. Non solum Archiepiscopis ac Episcopis atq; Cleri sui eruditis, hos articulos disputandi deque ijs bene deliberandi prouinciam dedit, ac deliberatas super iam dictis Articulis illorum opiniones in medium profers

Matura Cõsultatio super ijs Quæstionibus.

proferri ab omnibus cognoscendas iussit, Verum etiam hu-  
manissime in Regali persona, in Senatum suum supre-  
mum descendere dignatus est, ibique ut Princeps prudentissi-  
mus iuxta ac eruditissimus, reconditam quandam eruditio-  
nem de his articulis ac controuersijs ad concordiam recon-  
cinnandam deprompsit. Tandem post longam super his ar-  
ticulis deliberationem, post consultationes plurimas, post  
denique argumenta ultro citroque infinita connexa, omnium  
tam Regiæ Maiestatis, quam utriusque Senatorij Ordinis ac  
plebis in hunc Senatū coactę, summo consensu fuit & est  
resolutū, decisum ac statutū, eo modo ac forma qua sequit̃.

Sex Conclu-  
siones Catho-  
licę.

In primis. In beatissimo altaris sacramento, per uirtutem  
& efficaciam potentissimi uerbi Christi, simul atque illud sa-  
cerdos ore loquutus fuerit, sub forma panis & uini natura-  
le corpus & sanguinem dominicum, conceptum ex Maria  
uirgine, realiter adesse, Et post consecrationem nullam aut  
panis aut uini, aut aliam quam Christi, Dei & hominis, res  
manere substantiam. Secundo, Communicare sub utraque  
specie, non est omnibus hominibus iure diuino necesse ad  
salutem, Credendumque est & non dubitandum, quoniam  
in carne sub specie panis sit uerus sanguis, & cum sanguine  
sub specie uini sit uera caro tam diuisim quam coniunctim.

Tertio. Sacerdotes, postquam sacris initiati sunt, iure diuino  
non possunt uxores ducere. Quarto. Vota castitatis siue uir-  
ginitatis, à uiro foeminaue non temere facta Deo, iure diu-  
no sunt obseruanda, Christianique populi libertate quadam  
eos priuant, qua nisi uouissent, potuissent uti frui.

Quinto. Missas priuatas in hac Regis Anglicana Eccle-  
sia ac congregatione, admitti ac celebrari, simul & bonum  
& necessarium est, Per quas probi Christiani, quorum uita  
respondet pariter & bona & diuina solatia & beneficia inde  
reciō

recipiunt, missæq; celebrari iuri diuino quadrat.

Sexto, expedit necesseq; est auricularem confessionem retineri in Ecclesia Dei.

Regiæ Maiestati tam pio affectu tã diuino studio, tan-  
tis rationibus supradictorum articulorum decisiones excu-  
tiãti, obsequentiſſime ac maxime morigeri eius ſubditi, Or-  
do ſenatorius uterq; plebs in hunc Senatũ coacta, omnes  
non ſolum gratias immortales agunt, ſeſeq; ut Deum Opti-  
mum Maximũq; aſſiduis precibus, pro conſeruando in mul-  
tos annos Regaliſ Maiestatis ſuæ ſtatu interpellari, obno-  
xios eſſe agnoſcunt, Verum etiã cupientes diuinum Regiſ  
conatum bonum ſortiri effectum, adeoq; conſtabiliri, Vt pri-  
mum in Dei honorem, conſequenter autem in totius regni  
uergat utilitatem, ſupplices abs rege contenderunt ſupra di-  
ctorum articulorum decisiones huius præſentis ſenatus au-  
thoritate confirmari ac muniri.

Quo circa Regiæ Maiest. autoritate, ac ſummo utriuſq;  
ordinis ſenatorij plebiſq; in hũc Senatũ coactę conſenſu, in  
hunc modum, qui ſequitur, latum eſt ſenatus conſultum.

Qui uel in hoc regno Angliæ, uel in alio quouis Regiæ  
Maiestatis dominio, poſt XII. diem Iulij, qui proxime ſe-  
quetur, uerbo, ſcripto, prælo, ficticijs characteribus aut alio  
quouis modo, publice concionantur, docent, dicunt, affir-  
mant, declarant, diſputant aut ratiocinãtur, in beato ſacra-  
mento altaris ſub ſpecie panis & uini, poſt eius conſecratio-  
nem, naturale corpus & ſanguinem ſaluatoris noſtri Ieſu  
Chriſti, conceptum ex Mariã uirgine, realiter non adeſſe.  
Qui poſt eius conſecrationem aliquam ſubſtantiam panis  
& uini, aut aliam ſubſtantiam quã Chriſti Dei & hominis  
remanere, Qui poſt diẽ ſupra præfixum, publicãt, cõcionãt,  
docent, dicunt, affirmãt in carne ſub ſpecie panis nõ eſſe ue-

V u rum

Cõprobatae  
generaliter  
ab omnibus  
iſte cõcluſio  
nes.

Senatuscõ-  
ſultũ ab om-  
nibus Regi-  
ni ordinib.  
appbatum.  
De Sacramẽ-  
to Euchari-  
ſtiæ.

rum sanguinē Christi, aut cum sanguine sub specie uini non esse uerā carnem Christi tā diuisim quā cōiunctim, Aut do- cent, cōcionant, declarant, aut affirmant dictū sacramentū alius esse substantiæ quam supra demonstratum est. Aut ali- quo pacto contemnunt aut uituperant beatū sacramentū altaris, Tam principalis reus, quā alij subsidiarij, & qui con- silio aut re eum iuuerint, n̄ omnes, posteaquam ea forma ius- ris, quæ infra sequitur, de illius ac illorum malicia constiterit habebuntur hæretici, omneq; huiusmodi maleficiū cense- bitur hæresis. Huius hæresis cōdemnati, igne uitæ amissio- nem sustinebūt, reiectis omnibus abiurationis Cleri aut As- sili beneficijs, bonaq; damnatorum, tam mobilia quam im- mobilia omnia conferentur in fiscum, quæ tempore huius aut post delicti commissi possidebant per se uel per alios, ut in crimine læsæ Maiestatis.

Contra cō-  
munionem  
sub utraq;  
specie.

Præterea, Qui post iam dictum XII. diem Iulij publice cōcionat apud regis subditos, Qui docet in aliqua uniuersa- li schola, Qui apud aliquē cōuentū populū uerba facit, Qui in ius uocatus, ea forma iuris quæ infra declarabitur, perti- naciter obfirmatoq; animo ac opinione sustinet aut defen- dit Cōmunionē beati sacramenti altaris, in utraq; specie, id est, sub figura panis & uini, necessariā esse ad salutē animæ, Oportereq; iam dictum sacramentū alicui sub utraq; specie dari ac ministrari quā sacerdotibus missam celebrantibus, beatorumq; sacramentū altaris consecrantibus, Qui cōcionat docet, declarat, affirmat, aliquem, posteaq; sacris initiatus sit (ut supra demonstratum est) posse uxorem ducere. Qui sustinet uirū aut fœminā, qui queue non temere uotum cas- sitatis uel uiduitatis iam promisit, uel in posterū promittet, posse uxorem ducere, aut uiro nubere. Qui priuatas missas improbat, easq; nō laudabiles nec in hoc regno celebrandas

Contra con-  
iugiu sacer-  
dotum.

Pro priuatis  
Missis et pro  
Cōfessione  
auriculari  
ac p uotis.

nec

nec iuri diuino consonas sustinet. Qui auricularē confessio-  
nem inutilem nec necessariam esse in Ecclesia Dei defendit.  
Aut si sacerdos uir aut foemina post iam dictū diem Iulij,  
qui consulto iam uouerit, aut post iam dictum diem uota ca-  
stitatis uel uiduitatis uouet, uxore duxerit aut uiro nupserit  
Aut quid licitum esse defenderit, aut matrimoniū in huius  
modi uoto obstrictos contraxerit, Est & erit fur iudicandus.

Reiq; huius criminis ea forma iuris, quæ infra sequitur,  
conuicti ac condemnati, eas pœnas patientur, quas furto ir-  
rogari, legibus ac cōsuetudine receptum est, reiectis omni-  
bus Cleri abiurationis aut Asyli priuilegijs, bonaq; eorum,  
ut in casibus furti, in fiscum conferentur, iusq; bona illorū  
damnatorum ecclesiastica alijs conferendi ad collatores redi-  
bit, perinde ac si uita defuncti essent.

Quæ sequuntur pertinent ad executionem eorum quæ  
supra constituta sunt.

Et ut ea, quæ supra constituta sunt, effectum suum for-  
tiantur, simul atq; XII. dies Iulij elapsus fuerit, uarie delega-  
tiones in omnes huius regni & Vuallia comitatus, omniaq;  
alia loca Regi subdita transmittentur, Iudicesq; delegati er-  
runt Archiepiscopi, Episcopi, Illorum Cancellarij, Officia-  
les, quos Regi uisum erit nominare. Aut subdelegati ab ijs,  
quibus Rex subdelegandi potestatem dedit. Archiepiscopus,  
Episcopus, Cancellarius, Officiales, aliq; Iudices de-  
legati, Aut ex ijs tres, Ita tamen ut illorum unus sit Ar-  
chiepiscopus, Episcopus, Cancellarius, aut Officialis,  
intra territorium suæ delegationis, quater aut sapius  
in anno, pro tribunali sedebunt, huiusq; senatusconsul-  
ti autoritate de omnibus & singulis hæresibus, furtis,  
cōtumacia, alijsque criminibus, quæ supra demonstrata sunt,  
perpetratis intra fines suę delegationis per modū accusandi,

Magistratus  
ad exequen-  
das prædi-  
ctas Conclu-  
siones.

denunciandi, ita tamen, ut duo accusatores sint omni exceptione maiores ac inquirendi XII. hominum iuramento plenam habebunt cognoscendi potestatem. Et omnis huiusmodi accusatio & denunciatio, factum, nomen, cognomen, domicilium Reipublicæ, diemque et annum, locum, territorium, ubi & quando huiusmodi crimina erant commissæ, continens, eiusdem erit efficacitæ in iudicio, ac si exhibita fuissent per Verdit, id est, ueridictionem duodecim hominum.

Verdit.

Qualis contra reos Iudicij processus  
Præterea omnes Archiepiscopi, Episcopi, illorum Cancellarij, Officiales, Archidiaconi, alijque Ordinarij, qui in hoc regno aut in Vuallia aut alijs Regis dominijs, Ecclesiasticâ aliquâ peculiarē Iurisdictionē habent, possunt in uim huius senatusconsulti, de omnibus, quæ supra commemorata sunt, criminibus, intra fines sui territorij, per modum inquirendi, denunciandi, accusandi, tam solenni Iudiciali more, quàm summarie & de plano cognoscere. Talisque accusatio aut denunciatio Ordinarijs territorij iudicibus facta, non minoris erit roboris, quam si exhibita fuisset iusticiarijs pacis solenniter pro tribunali sedentibus.

Iudicium potestas.

Iusticiarij pacis solenni conuentu pro tribunali sedentes, Cæteri que pedanei, iudices, huius senatusconsulti autoritate eandem habebunt XII. hominum iuramenta de omnibus quæ supra commemorata sunt, criminibus intra fines sui territorij delegationis que perpetratis, inquirendi potestatem. Præterea iudices delegati, Ordinarij, alijque ad quos horum criminū cognitio spectabit, accusatores diligenter interrogabunt de alijs testibus, qui delicto commissæ, iamque in iudiciū pducto, interfuerūt, alijque ad quos noticia delicti puenit.

Sisti iudicio.

Habent quoque ij, apud quos crimen denunciatur, potestatem obligandi denunciatores, aliosque ad quos criminis noticia deuenit

uenit, sub pœna Quinq; librarum in euentum contumaciæ à fisco exigenda, illo die se iudicio sistere, quo Iudices pro tribunali sedētes de hoc crimine cognoscēt. Et is apud quos reus horum criminum defertur, intra Vicesimū diem post factam denunciationem tenetur membrano scripto sigillo suo munito, horum criminum delegatos Iudices aut illorum unum, in cuius territorio denunciatum crimen dicitur commissum, huius denunciationis certiore reddere, & negligentia eius, qui Iudicem delegatum tempestiue huius denunciationis non sollemniter commonefecerit, X. librarum multa punietur. Præterea Iudices Delegati, aut ad minus illorum tres, ut supra demonstratum est, in huius senatus consulti ac delegati muneris uim, eo modo possunt procedere aduersus horum criminum latentes reos, quo legibus et consuetudine receptum est, in casibus furti procedi, hūcque processum habere locum tam intra fines sui territorij, quam in omnibus alijs locis regni, Vuallia, alijsque Regis dominijs.

Sed si Reus iudicio se sistit, huius senatus consulti delegati que muneris autoritate habebant Iudices Delegati plenam de causa cognoscendi, eamque legibus huius regni ac hoc senatus consulto definiendi potestatem. Præterea, hoc senatus consulto constitutum est, ut Iudices delegati, simul atque reus aliquis denunciatur, diligenter curabunt illum apprehendi, apprehensumque in carcerem conijcere potestatem habebunt. Et Iudices Delegati, aut duo illorum coniunctim, cautionem fideiussoriam de iudicio sisti à reo accipere possunt, Præterea. Si quis Iudicum delegatorum, alij cuius horum criminū defertur, cogetur secundum huius senatus consulti formam, abdicato delegationis munere, coram ijs Iudicibus, quos ad hoc Rex constituet, causam dicere.

In reum post  
testas definiē  
di.

Si Iudex res  
us fiat.

cere. Præterea, hoc senatusconsulto Reo, in XII. Homines quorum Verdit, Id est Veridictione aut stet aut cadat, calūniæ & inimicitiarum nulla competet exceptio. Præterea, omnium causarum ex his criminibus descendendum, reiectis omnibus exceptionibus dilatorijs, quæ illorum cognitionem differrent, ad Iudices delegatos statim cognitio pertinet, easq; XII. Hominum uerdit, hoc est Veridictione, sine aliqua dilatiōe terminabūt, Præterea, hoc senatusconsulto constitutum est, ut omnes qui exequendis suis præsumunt, qui custodiam carceris agunt, bona fide ac diligenter omnibus Iudicum delegatorum mandatis obtemperent, illorumque decreta executioni mandent, Præterea hoc senatusconsulto constitutum est, Vt Iudices delegati simul atq; certiores fiunt de delegationis munere, diligenter ea quæ sunt illius muneris curabunt, Et priusquam illius exercitio se immiscant, coram Cancellario Angliæ, aut alio, cui iamdictus Cancellarius per rescriptum Regis, cui nomen est, De dimus potestatem, munus accipiendi Iuramenti delegauerit, iurabunt, Tenor Iuramenti sequitur.

Constitutio  
de custodia  
reorum.

Iuramenti  
forma quæ  
iudicibus de  
fertur.

Cura de libris  
imprimendis.

Tu iurabis, ita tua doctrina, ingenio & potestate fideq; bona, munus tibi à Rege delegatum, ad coercendos hæreticos aliosque maleficos introductum, absque aliquo favore, affectu, corruptela, metu, dolore exercere, ut te Deus cum omnibus sanctis suis adiuuet. Et si Iudices delegati Iuramentum præstare nolunt, aut ne præstent ultro se absentant, X. Marcis legalis monetæ mulctentur suspecti. Præterea hoc senatusconsulto constitutum est, Vt omnes ac singuli Delegati Iudices omnes libros, qui in hoc regno Angliæ alijsque Regiæ dominijs imprimuntur, In quibus aliquid huic senatusconsulto repugnans aut dissonum erit, in eorum custodiam suscipiant, Iudicesque delegati, aut illorum

illorum tres coniunctim, illos libros aut igne aut alio pacto, pro ut bonum illis uisum erit, consument. Transcripta sunt hæc Hagenoia VI. Iulij 1540.

MISCELLANEO  
RVM LIBRI TERTII  
*Tractatus Septimus.*

CATALOGVS HAERETICORVM HV  
ius Temporis Ex Edicto Cæsareo ad Flandrens  
es Anno 1540.

Os igitur ea consyderantes, cupimus, Permanens  
dum in fide  
Catholica.  
omni cum potentia nostra extirpare atque delere supra scriptas damnatas sectas, Suermeritates, & hæreses, & subditos nostros conseruare in timore Dei, in sancta Catholica fide, & in obædientia matris nostræ sanctæ Ecclesiæ, Nos itaque maturo ac bene deliberato consilio, atque etiam cum consilio & consensu Charæ sororis nostræ Dominæ Mariæ Regiæ Douagiere, Vngariæ, & Bohemiæ &c. Regentis & Gubernantis in terris nostris huc uersus, Et similiter cum supremo Consilio nostro & sententia ordinauimus & statuimus, Ordinamus & statuimus pro Edicto & perpetua lege, ut sequitur.

Primum, Vt nemo, cuiuscumque status aut conditionis fuerit, posse debeat apud se habere, uendere, portare, Doctrina  
prohibita.  
dare,

Catalogus  
Hæreticorū.

dare, legere, prædicare, docere, tolerare, defendere, impartiri aut disputare, siue occulte, siue manifeste, de doctrina de scriptis & libris, quos fecerunt aut facere poterunt Martinus Lutherus, Iohannes Vuicleph, Iohannes Hus, Marsilius de Padua, Icolampadius, Vlricus Zuinglius, Philippus Melanchthon, Franciscus Lamperti, Iohannes Pomeranus, Otto Brunfelsius, Iustus Ionas, Ioannes Pupuri & Gorcianus, aut alij autores de eorum secta, Similiter & omnes alia sectæ ab Ecclesia reprobata. Neq; etiam doctrinas ab eorum adherentibus, fautoribus & foederatis.

Libri prohibiti.

Neq; etiam noua Testamenta, Impressa apud Adrianū de Bergis, Christophorum de Remunda, Ioannem Zell, Phrases scripturæ diuinæ, Interpretationem nominum Chaldeorum, Epitomen Topographicam Vadiani, Paralipomena rerum memorabilium, historiam de Germanorum origine, Commentaria in Pithagoræ Poëma, Commentaria in Physicam Aristotelis per Velcurionem, Eobani Hessi opera, Dominicas preces Griphij, Methodum in præcipuos scripturæ diuinæ locos, Erasmi Sarcerij Catechismum, Scholia eiusdem in Euangeliū Matthæi Marci & Lucæ, Postillam eiusdem in Euangelia Dominicalia per totum annum, Item de ratione discendæ Theologiæ, de instituenda uita & moribus corrigendis, Parenesis Christophori Hegendorfini, Eiusdem Christianam institutionem studiosæ iuuentutis cum expositione Orationis Dominicæ, Philippi Melanchthonis Epitomen Chronicarum latinam & Germanicam, Annotationes Sebastiani Munsteri, in Euangelium secundum Matthæum, & Comædias, quæ nuper actæ sunt in urbe nostra Gandauo, per XIX. Cameras Rhetoricæ, quæ factæ sunt super hanc questionem. Quid morienti homini maximum sit solacium,

173  
cium, Et similiter omnes alios libros qui intra XVIII. annos impressi sunt, & nomen impressoris, Autoris, temporis & loci non habent, Neque ullum nouum Testamentum, Euangelia, Epistolas, Prophetias aut alios libros, In Gallica aut Flandrica lingua, quæ habent præfationes & prologos postillas aut glosas quæ Suermericâ doctrinâ sapiunt cõtrariâ sanctę fidei nostrę, sacramentis dei & ecclesię præceptis.

Neque item picturas habere aut depingi facere, aut apud se retinere ullas imagines aut scādalosas alioqui figuras de uirgine Maria aut de sanctis qui ab Ecclesia Canonizati sunt, aut frangere & abolere Imagines, quæ ad honorem & memoriam sanctorũ factę sunt aut fieri debent, Et si quis eiusmodi libros apud se habeat, ut confestim comburat, sub pœnis (si quis comperiat contra ulla supra scripta puncta fecisse) declarandis & exequendis, nempe uiros gladio feriendo, Mulieres uiuas defodiendas esse, si modo errores suos tolerare aut defendere nolint. Si autem in erroribus & hæresibus perseverare uelint, igne ad mortem adigendi sunt,

& omnis eorum substantia fisco nostro applicanda est.

Exscripta Hagencię Anno 1540. Die 10. Iulij.

Xx MISCEL

# MISCELLANEO

## RVM LIBRI TERTII

Tractatus Octauus.

### CONFESSIO BVCERI ET

aliorum facta Vuittenbergæ in ædibus Luthes  
ri XXIII. Maij, Anno  
M. D. XXXVI.

Ex autogra  
pho Philip.  
Mel. Hage  
noia 8. Julij,  
1540.

Cōfessio de  
Eucharistia.

Hęc omnia  
sine scriptu  
ris dicuntur,  
& humana  
commenta  
sunt.

Vdiuimus D. Bucerum, explicantem suā  
& aliorum, qui una adfuerunt, sententiā de  
sacramento Corporis & sanguinis domini  
hoc modo. Confitentur iuxta uerba Ire  
næi cōstare Eucharistiam duabus rebus,  
terrena & cœlesti. Itaq; sentiunt & docēt,  
cum pane & uino uere & substantialiter adesse, exhiberi &  
sumi corpus Christi & sanguinem. Et quanquam negant  
fieri transubstantiationē, nec sentiunt fieri localem inclusio  
nem in pane, aut durabilem aliquam coniunctionem extra  
usum sacramenti, tamen cōcedunt, sacramentali unione pa  
nem esse corpus Christi, hoc est, sentiunt porrecto pane si  
mul adesse et uere exhiberi corpus Christi, Nam extra usum  
cum adseruatur in pixide, aut ostenditur in processibus,  
ut fit à Papistis, sentiunt, non adesse corpus Christi. De  
inde hanc institutionem sacramenti sentiunt ualere in eccle  
sia, nec pendere ex dignitate ministri aut sumentis. Quare  
sicut Paulus ait etiam indignos manducare.

Ita sentiunt porrigi uere corpus & sanguinem dñi etiam  
indignis & indignos sumere, ubi seruant uerba & institutio  
Christi

Christi, sed tales sumunt ad iudicium, ut Paulus ait, quia ab utuntur sacramento, cum sine poenitentia & fide eo utantur. Ideo enim propositum, ut testetur illis applicari beneficia Christi, & fieri eos membra Christi, & abluere sanguine Christi, qui agunt poenitentiam, & erigunt se fide in Christum. Cum autem pauci conuenerimus, et opus sit utrinque, hanc rem ad alios concionatores & superiores referre, nondum licet nobis de concordia pacisci, priusquam ad alios retulerimus. Cum autem confiteantur omnes, se iuxta Confessionem & Apologiam Principum Euangelium profitentium, in omnibus articulis sentire et docere uelle, maxime cupimus sarciri & constitui concordiam, & spes est nobis, si reliqui utrinque ita consenserint, solidam futuram esse concordiam.

## Subscripserunt.

D. Vuolfgangus Capito.	Martinus Lutherus.
M. Martinus Bucerus.	Casparus Creutzinger.
Martinus Frechus.	Ioannes Bugenhagius
	Pomeranus.
Jacobus Otherus.	Philippus Melanch.
Bonifacius Lycopste. } Aug.	Iustus Menius Isenaten.
Vuolfgangus Mus. }	
Geruasius scholasticus Mem.	Fridericus Myco. Gotensis.
Ioannes Bernardi Franfor.	Mattheus Albert. Reutlin.
Marti. Germani Francfor.	Ioan. Schnadin.

## DE BAPTISMO.

DE Baptismo infantium omnes sine ulla dubitatione consenserunt, quod necesse sit infantes baptizari. Cum enim promissio salutis pertineat etiam ad infantes, & pertineat non ad illos qui sunt extra ecclesiam, necesse est eam applicare infantibus

X x 2 bus

bus per ministerium, & adiungere eas membris Ecclesie, Cumq; de talibus infantibus, qui sunt in Ecclesia, dictum sit, Non est uoluntas patris, ut pereat unus ex illis, Constat infantibus per Baptismum contingere remissionem peccati originalis, & donationem spiritus sancti, qui in eis efficax est pro ipsorum modo.

Quæstio de infantib. De qua fabulatur sine scripturis, cōtra uirtutem Baptismi à deo institutam.

Reiicimus enim errorem illorum, qui imaginantur infantes placere Deo & saluos fieri sine actione aliqua Dei, Cum Christus clare dicat, Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto non potest &c. Etsi igitur nos non intelligimus qualis sit in infantibus, tamen certum est in eis nouos & sanctos motus effici, Sicut & in Iohanne in utero noui motus fiebant. Nam etiamsi non est imaginandum, quod infantes intelligant, tamen illi motus et inclinationes ad credendum Christo & diligendum Deū sunt aliquo modo similes motibus fidei & dilectionis, Hæc dicimus, cum infantes fidem habere dicimus, Ideo enim sic loquimur, ut intelligi possit, quod infantes non fiant salui & sancti sine actione diuina in ipsis. Quanquam igitur mos est alicubi, ut certis diebus publice administraretur Baptismus, tamen docendi sunt homines, si quid periculi est uitæ infantium, ut eos interim baptizari curent, & ministri debent talibus impartiri.

Subscriberunt qui supra.

#### DE ABSOLVTIONE.

Et hic sine scripturis colloquium faciunt ex homologesi seu confessione peccatorum,

**D**E absolute optant omnes, ut in Ecclesia etiam priuata absolutio conferretur, & propter consolationem conscientiarum, & quod ualde utilis est Ecclesie disciplina illa, In qua priuatim audiuntur homines, ut imperiti erudiri possint. Nam pfecto tali colloquio & examine opus est rudiioribus. Neq; ideo uetus confessio & enumeratio delictorum probanda aut requirenda est, sed colloquium illud propter

ter absolutionem & institutionem conseruetur. Id, qui supra subscripserunt.

*QVATENVS AD MA-*  
gistratus Ciuilis officium pertineat abdlere  
impios cultus.

**D**E officio ministrorum Euangelij certum est, q̄ tantū uerbo, hoc est, docendo, debeant reprehendere impios cultus, & proponere pios cultus, Nec debent ministri Euangelij ulla ui corporali prohibere impios cultus, sicut Paulus ait. Arma militiæ nostræ non sunt corporalia. Imo nec magistratus Ciuilis debet ritus mutare, priusq̄ populo tradita sit pia doctrina, quia mutatio sine doctrina non prodest conscientijs, imo potius perturbat & conscientias et respub. Quare ante mutationem docendi sunt homines, Vbi autem populus iam audiuit piam doctrinam, Ibi quæritur de officio Magistratus, Et de hoc officio debent ministri Euangelij docere pios Magistratus, sicut de cæteris bonis operibus homines in qualibet uocatione doceri debent. Iuxta illud. Omnis scriptura diuinitus inspirata utilis est &c. ad omne opus bonum. Quare hic disputandum est, quid ad officium Magistratus pertineat, & quatenus debeat Magistratus impios cultus tollere. Respondeo igitur, Pertinet ad officium Magistratus prohibere impios cultus, sed tamen in ijs ecclesijs, quæ ad ipsius dominium & ius patronatus pertinent, non in alienis dominijs & alieno iure patronatus &c. Prior pars non est dubia, quod Magistratus in Ecclesijs pertinentibus ad suum dominium aut ius patronatus, debeat prohibere impios cultus, & restituere pios. Nam secundum præceptum Decalogi iubet

prohibere & punire blasphemias, pertinet autem hoc præceptum etiam ad magistratum, ut in sua uocatione prohibeat blasphemias, & Magistratus custos esse debet non tantum secundæ tabulæ, sed etiam primæ, quod ad externam disciplinam attinet. Constat autem impia dogmata & impios cultus blasphemias esse, Quare non dubium est, quin magistratus debeat prohibere talsam doctrinā & impios cultus. Sed hæc pars non habet magnam controuersiam. Illud disputatur, ubi Magistratus debeat uti officio suo.

At uane iactitant plerique se in terris suis plenam habere potestatem tam Papalem quam Imperialem.

De hac parte respōdeo, ut de cæteris quæ ad officium Magistratus pertinent, ut in alijs casibus, ita & in hoc negotio Magistratus non debet irumpere in aliena dominia, sed tantum uti officio suo intra suum dominium. Quia Petrus uerat inuadere aliena officia, & Paulus iubet unumquemque suæ uocationi inseruire. Et Euangelium prohibet seditiones, Hoc est, prohibet arma capere, aut uim corporalem exercere aduersus alienos prætextu Euangelij. Quare non debent Magistratus Christiani exercere suum officium in alienis dominijs, sed suis. Certe prætextu Euangelij irumpere in aliena dominia, & uti uim corporalem in alieno, pugnat cum Euangelio, quia Euangelium prohibet seditiones, ut dictum est. Ut igitur nulli Principi, prætextu Euangelij licet occupare dominia uicini principis, aut in eius dominio aliquid constituere, Ita nec Ciuitatibus licet occupare Ecclesias illas, quarum dominium & ius patronatus prorsus nihil pertinet ad ipsas ciuitates, sed immediate pertinet ad Cæsarem. Nunc enim secludenda est in hac disputatione autoritas Ro. Pontificis, qua seclusa, si talis Ecclesia Cathedralis uacua fuerit, constat eam futuram simpliciter Cæsaris, & non Ciuitatis. Ergo dominium talium Ecclesiarum seu ius patronatus pertinet ad Cæsarem, & non ad ipsas

Quo autem iure secluditur autoritas Ro. Pō

ipsas Ciuitates. Hæc igitur ratio est nostræ sententiæ. Nulli licet irrumperere in aliena dominia. Magistratus, cum officium suum uolunt exercere in Ecclesijs illis Cathedralibus, exercent potestatem suam in alieno dominio, Ergo exercent potestatem suam, ubi non opus est. In hoc argumento intelligimus maiorem propositionem concedi ab omnibus, sed negari minorem. Contendunt enim Ciuitates habere aliquam superioritatem super illas Ecclesias, quia in ipsis urbibus sitæ sint. In quibus senatus habet merum imperium. Ad hoc respondemus. Quamquam sitæ sint Ecclesie istæ in urbibus, tamen non propterea pertinet dominium aut ius patronatus ad urbes, sed immediate ad Cæsarem. Iam enim secluditur autoritas Pontificis. Sicut ipse Cæsar in pacificationibus secludit, cum permittit Principibus, ut in suis dominijs ordinent Ecclesias. Hic enim omittit autoritatem Pontificis, & significat se loqui de his Ecclesijs, quarum dominium aut ius patronatus immediate pertineret ad ipsos Principes, si istæ res non essent sacræ, ut uocantur. Quod autem dominium aut ius patronatus Ecclesiarum Cathedralium non pertineat ad Ciuitates, inde intelligi potest, quia si (ut dixi) fierent uacua, non succederent Ciuitates, sed Cæsar immediate succederet, siue quia fundator est, siue propter alias causas, Quod autem sit ius fundatoris, non est obscurum.

Quamquam igitur fortasse subtiles aliquæ rationes contra hoc excogitari possint, tamen existimamus hanc esse simplicem ueritatem. Et certe sic iudicant omnes status in Imperio quod tales Ecclesie non pertineant ad Imperium aut ius patronatum. Ciuitatum, sicut Parrochie fundatæ ab ipsis Ciuitatibus, aut Monasteria à ciuitatibus condita, aut sicut Parrochie

quas

Plerique de facto irrumperunt, & consueuunt eos de hoc non arguunt.

Vnde certum desinit ius dicitur, si qui neque legibus neque Canonibus obediunt.

quas conferant Principes, ad eorum dominium & ius patronatus pertinent. Decet autem nos in his politicis rebus sequi interpretationem ipsorum Principum bene sentientium. Et quia uidetur hæc controuersia habere aliquid ambigui, prodesset, fœderatos habere iustam deliberationem, & adhibitis prudentibus bonis & doctis uiris, statuere, quatenus liceret Magistratibus uti suo officio in talibus casibus, ut certo scirēt singuli, quousq; progredi liceret. Nam propter incertam opinionem non accersendum est certum periculum. Et quàm graue sit conscientijs, sine necessaria causa motibus publicis occasionem præbere, Quam periculosum sit, omnes prudentes norunt. Igitur prodesset, istos fœderatos hanc rem diligenter deliberare.

Nos non disputamus de præteritis factis, Quia enim Cæsar concessit qualemcumq; pacem, præterita dissimulat, Sed de futuris disputamus, & de ipso iure. Et in talibus negocijs ambiguis, unde facile possunt exoriri ingentes motus, prodest etiam minus audere, sicut mediocritas in uirtute semper minori numero uicinior est. Et cum ad ministerium Euangelij non pertineat, ut aliqua corporali uti, præcipue decet concionatores de hac re moderate loqui, nec sumere sibi omnino iudicium de rebus politicis, sed etiam audire illorum iudicia qui discrimina dominiorum intelligunt.

De Cathedralium Ecclesiarum dominio Pro et contra.

Multa præterea obijciuntur, Primum, de periculis seditionum & alijs. Cum enim relinquuntur in una urbe dissimiles cultus, confirmatur aliquorum pertinacia, existunt factiones & dissensiones. Agnoscimus hæc pericula, sed non concedendum est ius magistratui in alienum, Nec incerta pro certis asseueranda sunt. Et his periculis occurrant Concionatores fideliter docendo.

Secundo, allegant quidam, has Ecclesias habere curam animarum

animarū quæ pertinent ad ciuitatem, sed hinc nondum potest effici, quod dominium templi, aut Ius patro. ad ciuitatē pertineat, si ciuitas non uult uti illorum sacerdotum ministerio, quærat alios ministros & alia templa.

Tertio, de protectione allegatur, quod à Senatu defendant illa Collegia, Neq; etiam hinc potest effici, quod propterea dominium aut Ius patro. pertineat ad ciuitates. Et quanq; nolo subtiliter disputare de hoc iure protectionis, Certe decet Magistratum cauere, ne ciuibus concedat licentia uim inferendi iniustam ullis hominibus siue inquilinis siue ciuibus. Et fortassis mandata Cæsaris deberent illos hospites tueri.

Quarto, Donata Ecclesiæ debent usibus eius loci Ecclesiæ relinqui. Hæc templa &c. donata sunt Ecclesijs harū urbium, Ergo urbes possunt, illa transferre pro suo iudicio ad meliores usus Ecclesiæ, Respondemus, Et si minor uera esset, tamen talis translatio non potest fieri contra uoluntatē superioris et ueri dñi, sicut etiā lex delegatis inquit. Deinde hæc fundationes proprie non sunt donatæ ciuitatib. sed sunt peculiaria dominia, sicut ipsi Episcopatus. Et sunt factæ fundationes non horum locorū causa, sed ut essent ibi publicæ personæ seruaturæ ad ministracioni multarum Ecclesiarum, ut in scholis sunt publicæ personæ.

Quinto, Si Canonicus aliquis cædē faceret aut stuprū, nonne Senatus, qui solus habet gladiū, deberet eum punire, iuxta scripturā. Ergo ad hunc modū debet prohibere & punire blasphemias. Hoc argumentū propter immoderatas libertates speciosum est, sed tamen hæc ratio non efficit, quod necesse sit capere Iurisdictiones ordinarias Collegijs aut Episcopis. Nam Canonicus ille habet suos Iudices, qui si sunt negligentes, tamen sine autoritate superioris Domini, non sunt occupandæ res eorum. Quod uero dicitur, neminem in tali

Miscell. Lib. III. Tract. VIII.

ciuitate habere ius gladij præter Senatum, non facit ad propositum, quia collegia habent suas Iurisdictiones & poenas. Deinde dissimilitudo est, Aliud est occupare templa & res Cæsaris, aliud est punire aliquã personã in aliq̃ crimine notorio. Item hæc negocia religionis dissimilia sunt notorijs criminibus, quia habet adhuc obscuras & magnas controuersias. Et aliud est modus procedendi de rebus quæ uocantur in dubium, aliud de criminibus notorijs.

Postremo, quanq̃ homines acuti multa in utranq̃ parte disputare possunt, tñ ambigua uitanda sunt, et eligenda certa. Hæc certa sunt, Magistratũ debere pios doctores suis populis præficere, & recte ordinare ecclesias, quæ pprie ad suũ dominiũ & Iuspatro. pertinent, satis habebit negocij si hoc fecerit. Alterum ambigũ est an debeant ordinare Ecclesias illas Cathedrales, cum non sit certum, pertinere ad ciuitates dominiũ earum aut Iurispatro. Nec nos uolumus esse auctores incerti et ambigui cõsilij. Non est em̃ accersendũ piculũ sine certa & necessaria causa. Et hæc regula pia est, & utilis paci publi, ne quis irrumpat in aliena dominia.